cÂMARA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

REQUERIMENTO N° 036/2025

Que seja enviado ofício ao Prefeito de Montes CIlaros, Sr. Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira,

solicitando que seja dada prioridade para a construção de uma praça pública ao lado do "Campo

de Terra Preta" do bairro Canelas, situado na RuaG.
A solicitação é fruto de demanda constante dos moradores, que reivindicam a transformação da área
em um espaço estruturado e adequado para lazer, convivência comunitária e prática de atividades

fisicas. Atualmente, o espaço é utilizado de forma espontânea por crianças, jovens e familias,
demonstrando o potencial social e comunitário da área, mas carece de infraestrutura adequada.

Além disso, é importante ressaltar que, por se tratar de um espaço vago e sem uso definido, o local tem
se tornado ponto de descarte irregular de lixo e entulho, o que compromete a paisagem urbana, gera

mau aspecto e traz riscos à saúde poblica. A urbanização e transformação do espaço em praça pública
evitarão essa destinação indevida, proporcionando um ambiente mais limpo, seguroe acolhedor para a
população.

Diante do exposto, solicitamos a análise e o atendimento prioritário desta demanda, de forma a garantir
que os moradores do bairro Canelas disponham de um equipamento público digno, capaz de atender às
necessidades de lazer, esporte e convivência social da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 03 de setembro de 2025.

Vereador Paulo César Landim Miranda
Câmara Municipal

03o

C¢MARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS- RUA URBINO VIANA N° 600 VILA GUILHERMINA 39.400-087
TELEFONES (38) 3690-5444 /(38) 3690-5443/EMAIL: gabinetepclandim@gmail.com

MONTES CLAROS MG

{ "type": "Form", "isBackSide": false }